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RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Ref. Pregão Presencial nº 061/2016 
Prezados Senhores,

Em atenção ao e-mail que informa dúvidas sobre o Pregão Presencial supra mencionado e sobre elas solicita esclarecimentos, cumpre-nos responder:

Pergunta 1 - 45730 Confecção de grade em Metalão: Nesse item as medidas não estão claras, pois as medidas especificadas são de 20x30 até 40x40, sendo que temos varias medidas intermediarias como: 20x40, 30x30, 30x40, cada medida dessa tem valores diferentes para cotação. Preciso saber quais são as medidas exigidas e suas metragem individuais para realizar o orçamento.

Resposta: será de 20x30.

Pergunta 2 - 24093 - Estrutura de aço: Nesse item apenas cita as tesouras e terças, fiquei na duvida em relação a cobertura vai ser em folhas de zinco, alumínio, eternit ou telha de barro? Pois cada tipo de cobertura exige um tipo diferente de estrutura devido ao peso por metro quadrado. E também se a empresa que vencer vai ser responsável por fornecer o telhado e/ou montar? 

Resposta: O telhado é montado com telhas de fibrocimento de 6mm, porém a licitação pede apenas a ESTRUTURA DE ACO - para cobertura compreendendo tesouras e terças com vão de ate 12 MT (fabricação, montagem, instalação na obra), sem a cobertura.                          
Pergunta 3 -48208 - Reservatório metálico tipo Taça com volume de 50.000lt: Nossas caixas são fabricadas em cima das normas ABNT, onde obedecemos critérios segurança, qualidade e durabilidade, em virtude disso, o preço de referência estabelecido pelo pregão não paga o custo de fabricação da caixa d'agua.

 Resposta: Ouve engano na especificação do item, favor considerar o abaixo especificado.

Onde se lê: Reservatório metálico tipo Taça com volume de 50.000lt, Leia se: Reservatório metálico tipo Taça com volume de 15.000lt. 

Pergunta 4 - A fundação (mão de obra, ferragens, areia e cimento) da sapata do reservatório, vai ficar por conta da empresa ganhadora?

Resposta: Sim, por conta da ganhadora.
Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais também estamos dando ciência às demais licitantes.

Atenciosamente,
Wania Macedo
Coord. de Recursos Materiais
· Original assinado no processo.
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